III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL) 

02 psicólogos na área da abordagem comportamental  
66 AVE (Auxiliar de Vida Escolar) 
02 Psicopedagogos 
01 Intérprete de Libras 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
A estimativa de este certame será de R$ 1.633.939,96 (Um milhão, seiscentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e nove 
reais e noventa e seis centavos) podendo variar para mais ou para menos no decorrer do certame para um período de 12 

meses. 
V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Agosto  de 2024 
VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

[...]

VI) (estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos 
que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão 
da licitação;) 

A estimativa de este certame será de R$ 1.633.939,96 (Um milhão, 

seiscentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e seis 
centavos) podendo variar para mais ou para menos no decorrer do certame para 
um período de 12 meses. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (ART. 18, §1º, INCISO 
VII) (descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for

[...]

A estimativa de este certame será de R$ 1.633.939,96 (Um milhão, seiscentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e nove 
reais e noventa e seis centavos) podendo variar para mais ou para menos no decorrer do certame para um período de 12 
meses. Mas em se tratando de um contrato de 30 meses a estimativa será de R$ 4.084.849,90 (quatro milhões, oitenta e 

quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos) podendo variar para mais ou menos no decorrer do 
certame. 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 
Agosto  de 2024 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Alto  

- ESTADO DE SÃO PAULO -

[...]

A estimativa de este certame será de R$ 1.633.939,96 (Um milhão, seiscentos e 
trinta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos) 
podendo variar para mais ou para menos no decorrer do certame para um período 
de 12 meses. Mas em se tratando de um contrato de 30 meses a estimativa será 
de R$ 4.084.849,90 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e noventa centavos) podendo variar para mais ou menos no decorrer 
do certame. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (ART. 18, §1º, INCISO 
VII) (descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for